La forma astratta che indica il rapporto di causa ed effetto è detta causalità. Già avevamo invitato a non considerare la causa come sinonimo di causalità. Pérez precisa opportunamente che la causalità attuale non può costituire il proprio atto quando è a sua volta causata⁷². Il riferimento del gesuita navarrino è alle causalità propria delle cause seconde, il cui atto primo è costituito da Dio. La causalità causata è detta causalità passiva e, quando esiste, non precede in alcun modo il proprio termine⁷³. Ciò significa che nel momento in cui la causa passiva esiste in atto il suo sussistere è contemporaneo

⁷⁰ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 8, cap. 5, ms. cit., f. 180v, n. 119: «Primum est entitatem cuiuslibet causae essentialiter et per se ipsa esse potentiam causandi seu causa in actu. Primo probatur quia ut aliquid dicatur causa in actu primo seu esse aut habere potentiam causandi satis est esse aut habere entitatem cui secundum se non repugnat causare effectum et quae habeat essentialem connexionem cum possibilitate absoluta effectus sed cuiusvis entitas causae est talis».

⁷¹ *Ibi*, f. 181r, n. 120: «Notandum est actum primum causae (id est potentiam causandi) seu remotum illum et essentialiter identificatumque cum ipsa seu proximum numquam formaliter constituere effectum etiam ut possibilem (nisi loquaris de possibilitate effectus identificata cum potentia causae omnis enim potentia causandi divini potest esse quaedam possibilitas effectus) ita ut ipse effectus includatur et omni solum connotetur ab actu primo. Patet apertissime quia actus primus causae et quicquid ipsum constituit est vere prius actu secundo, id est effectui ac proinde distinctum a parte rei ab ipso effectui saltem ut pars a toto, ergo».

⁷² *Ibi*, f. 181r, n. 122: «De causalitate actuali dubitari potest an constituat ipsum actum primum in primis manifeste colligitur ex proxime dictis non constituere actum primum ipsius causalitatis quando etiam causalitas causatur».

⁷³ *Ibi*, f. 181r, nn. 122-123: «Multiplex causalitas est distinguenda. Alia est mere passiva et est illa quae causatur et quando existit nullo modo antecedit terminum».

a quello del proprio effetto. Vi è, poi, una causalità puramente attiva che è l'atto creatore (*creatio*), ed è indistinguibile dall'atto del volere divino (*volitio divina*). Infine, vi è una causalità che è in parte attiva e in parte passiva, poiché è sia causata sia causante. In questo senso la causalità è qualcosa di essenzialmente, o per lo meno naturalmente, connesso con l'esistenza dell'effetto e della causa. Essa fluisce o è causata dalla causa e precede l'effetto. Tra causa ed effetto vi è un rapporto di causalità immediata, ovvero senza mediazioni e la causalità ha per fine proprio l'esistenza dell'effetto⁷⁴.

A partire da ciò che abbiamo appena detto, Pérez definisce la causalità come via dalla causa all'effetto, quasi che essa si trovi tra due estremi, conducendo a termine il cammino della causa e pervenendo all'esistenza dell'effetto⁷⁵.

La causalità non si dice propriamente causa – sebbene in senso lato la si potrebbe chiamare anche in questo modo –, poiché essa non attribuisce l'essere, ma è piuttosto la comunicazione mediante la quale la causa attribuisce l'essere all'effetto. Del resto, non è possibile ridurre la causalità alla sola causa o al solo effetto⁷⁶. Si potrebbe intendere la causalità come l'essenza della causa in quanto causante e dell'effetto in quanto causato. Infatti, il nome astratto – *causalitas* – è assunto a indicare tutta l'essenza dei concreti, ovvero del causante e del causato, dove l'essenza è una qualche forma. In questo modo, la causalità può indicare sia la forma della causa, nel senso del causare, sia la forma dell'effetto, nel senso dell'essere causato. Il rapporto causa-effetto è quindi sempre dato da tre elementi: la causa, l'effetto e la causalità⁷⁷.

Come per gli atti intenzionali, anche il rapporto di causalità è spiegato per mezzo della dottrina aristotelica dei paronimi. La causalità non è altro che una forma

⁷⁴ *Ibi*, f. 181r, n. 123: «Alia est mere activa ut creatio quae dicitur non distingui ab volitione divina alia est tum passiva tum activa quia causatur et quodammodo causat et in hoc sensu causalitas est quid essentialiter connexum (aut saltem naturaliter) cum existentia effectus et causae fluens seu causatum a causa est praecedens effectum immediate institutum a natura ut fiat effectus per ipsum dixi immediate quia inter causalitatem et effectum nihil aliud intermedium causatum a causa aut causalitate interponi potest, dixi institutum etc. quia causalitas habet per fine existentiam effectus».

⁷⁵ *Ibi*, ff. 181r-181v, n. 123: «Ob has rationes causalitas dicitur via a causa ad effectum quasi iaceat inter duo extrema et sit qua peragit iter causae⁷⁵ seu tendit et pervenit ad existentiam effectus».

⁷⁶ *Ibi*, f. 181v, n. 123: «Non dicitur causa (quamvis late posset<)> quia non tam tribuit esse quam est communicatio per quam tribuit causa esse effectui et quamvis sit prior termino et propterea videbatur revocandam esse ad actum primum propter maiorem affinitatem cum termino citra controversiam saltem ut existens revocatur ad actum secundum».

⁷⁷ *Ibidem*: «Tandem causalitas potest sumi pro essentiam causae ut causantis et effectus ut causati (solet enim saepe nomine abstractum sumi pro tota essentia concretum essentia sit forma quaedam) ita ut causalitas sit causam causare et effectum causari hoc est existere causam, effectum et causalitatem; haec postrema significatio enim est ad rem quia miscet et confundit omnia».